CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO



REQUERIMENTO Nº

/2025

Ementa: Requer informações sobre os cursos profissionalizantes oferecidos no Complexo Educacional Edison de Freitas Ramalho.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando a excelente reputação do Complexo Educacional Edison de Freitas Ramalho, que veio se destacando pela qualidade dos cursos ofertados, pela organização e pela dedicação de sua equipe;

Considerando que o espaço tem contribuído significativamente para a formação profissional de munícipes, ampliando oportunidades no mercado de trabalho;

Considerando que, apesar da excelência no serviço prestado, é recorrente o recebimento de reclamações quanto à ausência de cursos no período noturno, o que acaba impossibilitando o acesso de muitos trabalhadores e estudantes que só dispõem desse turno para frequentar as aulas, é que:

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, **requer**, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao **Prefeito Municipal**, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que sejam prestadas as seguintes informações sobre os cursos profissionalizantes oferecidos no Complexo Educacional Edison de Freitas Ramalho, localizado no município de Caçapava:

- 1. Quais são os cursos profissionalizantes atualmente oferecidos no Complexo Educacional Edison de Freitas Ramalho?
- 2. Quais são os horários de funcionamento de cada curso?
- 3. Quantas vagas estão disponíveis por curso?
- 4. Quem é o responsável pela administração do complexo? Qual é o seu cargo?

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br





REQUERIMENTO № /2025

- 5. Há possibilidade de incluir cursos no período noturno?
- 6. Como é feita a inclusão de pessoas com deficiência nestes cursos?

Diante disso, é importante compreendermos a atual estrutura da oferta e as possibilidades de ampliação de horários, a fim de atender à demanda existente e promover maior inclusão.

Plenário "Vereador Fernando Navajas", 15 de abril de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS





MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.